Avenida Evandi Américo Comarela, n° 1001 – VNI-ES – Cep. 29.375-000 –
e-mail: conselhodosdireitosvni@hotmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE - ES

RESOLUÇÃO Nº 01/2024 - CMDCA

Aprova o Relatório de Atividades do ano de 2023 e o Plano

de Ação 2024 das entidades da Sociedade Civil registradas

no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente de Venda Nova do Imigrante.

Considerando a Lei n° 8.069/1990, que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do

Adolescente e dá outras providências;

Considerando a Lei Municipal nº 241/1996, que Cria o Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente de Venda Nova do Imigrante;

Considerando a Resolução nº 164/2014, que dispõe sobre o registro e fiscalização das

entidades sem fins lucrativos e inscrição dos programas não governamentais e

governamentais que tenham por objetivo a assistência ao adolescente e a educação

profissional e dá outras providências.

Art. 1° - O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) do

município de Venda Nova do Imigrante-ES, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

aprova por unanimidade o Relatório de Atividades do ano de 2023 e o Plano de Ação para

o ano de 2024 apresentado pelas entidades da Sociedade Civil que atuam no município de

Venda Nova do Imigrante/ES, devidamente registradas neste Conselho.

Art. 2° - A aprovação se deu por meio de votação dos Conselheiros Municipais dos Direitos

da Criança e do Adolescente, em reunião realizada no dia 04 de abril de 2024.

Avenida Evandi Américo Comarela, n° 1001 – VNI-ES – Cep. 29.375-000 –
e-mail: conselhodosdireitosvni@hotmail.com

Art. 3° - Foram aprovados os Relatórios de Atividades do ano de 2023 e Planos de Ação

para o ano de 2024 das seguintes entidades que atuam no município de Venda Nova do

Imigrante/ES:

- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE);

- Centro de Integração Empresa Escola (CIEE/ES);

- Instituto Jutta Batista da Silva (IJBS).

Art. 4º – Ficam aprovadas as atividades das entidades supracitadas e renovado seus

respectivos Registros neste Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

(CMDCA).

Venda Nova do Imigrante, 11 de abril de 2024.

________________________________________

Mirian Furtado Dazilio

Presidente CMDCA/VNI/ES

		2024-04-11T09:39:26-0300
	MIRIAN FURTADO DAZILIO 12143477708:38446791000150